tu. Fuit is omnino vir egregius, & eques Romanus cum primis honestus, idemque eruditissimus & Græcis litteris & Latinis: antiquitatilque nostræ & in inventis rebus, & in æstis, scriptorumque veterum literate peritus. Quam scientiam Varro noster acceptam ab illo, auctamque per sese, vir ingenio præstans, omnique doctrina, pluribus & illustrioribus literis explicavit. Sed idem Ælius, Stoicus esse voluit; orator autem nec studuit unquam, nec fuit. Scribebat tamen orationes, quas alii dicerent; ut Q. Metello<sup>a</sup> filio, ut Q. Cæpioni, ut Q. Pompejo Rufo<sup>b</sup>: quamquam is etiam ipse scripsit eas, quibus pro se est usus, sed non sine Ælio. His enim<sup>c</sup> scriptis etiam ipse interfuit, cum essem apud Ælium adolescens, eumque audire persudiose solerem. Cottam autem miror summum ipsum oratorem, minimeque ineptum, Ælianus leves oratiunculas voluisse existimari suas.

LVII. His duobus ætatis annumerabatur nemo tertius: sed mihi placebat Pomponius maxime; vel dicam, minime displicebat. Locus erat omnino in maximis causis, præter eos, de quibus supra dixi, nemini: propterea quod Antonius, qui maxime expetebatur, facilis in recipiendis erat; fastidiosior Crassus, sed tamen recipiebat. Horum qui neutrum habebat, confugebat ad Philippum fere, aut ad<sup>b</sup> Cæsarem: Cotta & Sulpicius expetebantur. Ita ab iis sex patris causa illustres agebantur: neque tam multa, quam nostra ætate, judicia fiebant: neque hoc, quod nunc fit, ut causæ singulæ defenderentur a pluribus; quo nihil est vitiosius. Respon-

<sup>a</sup> Q. Metello ] Vis sciri posse certo credimus, quis hic Q. Metellus fuerit, cum tot eo tempore fuerint Metelli: quia tamen cum duobus consularibus numeratur, & videtur accusatus fuisse, sic ut L. filii oratione usus ad se defendendum dicatur, putamus hunc esse Q. Cæcilium Metellum Nepotem, Balarici filium, qui consul cum T. Didio, anno ab U. C. DCXVI. fuit, & a C. Corione patre fuit accusatus, ut Aconius scribit. *Corradus.*

<sup>b</sup> Q. Pompejo Rufo ] Qui prætor urbanus paucis diebus antequam L. Crassus de Oratore loqueretur, lib. 1. de Orat. & po-

stera consul cum L. Cornelio Sylla, anno ab U. C. DLXVI. fuit, ut Cicero Orat. 1. & II. contra Rullum meminit: cujus etiam consulis filium, eundemque Syllæ generum P. Sulpicius per emissarios factionis suæ interfecit, ut Liv. lib. LXXVII. & Paterec. lib. 11. scribunt. Nec ita multo post Q. ipse Pompejus adhuc consul ab exercitu C. Pompeji, Strabonis proconsulis seditione, sed quam dux excitaverat, interfecit. *Idem.*

<sup>c</sup> Scripsit ] Lamb. scribendis.

<sup>b</sup> Cæsarem ] Lamb. Cæsarem: secundum Philippum, & Cæsarem, Cotta &

pondemus iis, quos non audivimus: in quo primum sæpe aliter est dictum, aliter ad nos relatum: deinde magni interest coram videre me, quemadmodum adversarius de quaque re affereret; maxime autem, quemadmodum quæque res audiat. Sed nihil vitiosius, quam, cum unum corpus debeat esse defensionis, nasci de integro causam, cum sit ab altero perorata. Omnium enim causarum unam est naturale principium, una peroratio: reliquæ partes, quasi membra suo quæque loco locata, suam & vim, & dignitatem tenent. Cum autem difficile sit in longa oratione non aliquando aliquid ita dicere, ut sibi ipse non conveniat; quanto difficilius cavere, ne quid dicas quod non conveniat ejus orationi, qui ante te dixerit? Sed quia & labor multo major est, totam causam, quam partem dicere, & quia plures inveniuntur gratia, si uno tempore dicas pro pluribus, idcirco hanc consuetudinem lubenter adscivimus.

LVIII. Erant tamen, quibus videretur illius ætatis tertius Curio<sup>92</sup>, quia splendidioribus fortasse verbis utebatur: & quia Latine non pessime loquebatur, usu, credo, aliquo domestico. Nam literarum admodum nihil sciebat. Sed magni interest, quos quisque audiat quotidie domi, quibuscum loquatur a puero, quemadmodum patres, pedagogi, matres etiam loquantur. Legimus epistolas Cornelia, matris Gracchorum: apparet filios non tam in gremio educatos, quam in sermone matris. Auditus est nobis Lælia Caji filia sæpe sermo. Ergo illam patris elegantia tinctam vidimus: & filias ejus Mucias am-

<sup>92</sup> Curio ] C. Scribonius Curio, Curionis oratoris filius, Tribunus plebis fuit, L. Cæsare, P. Rutilio cons. Videtur prætor in Asia fuisse: certe ibi cum esset, illi Sylla imperavit, ut Nicomedem & Aerobazantem in Cappadociam deduceret, ut Appianus in Michridatico refert. Ejus etiam opera in capiendis Athenis usam Syllam fuisse testis est Plutarchus. Deinde cum Cn. Octavio, anno ab U. C. DCLXXVIII. consul fuit, ut Plinius ostendit lib. 21. c. 35. Proconsul postea Dardanos in Thracia domuit, ut Frontinus lib. 2. c. 3. refert, ubi tamen M. Curio, pro C. Curione male legitur. Videndus etiam Marcellin. lib. 21. c. 2. ex quo

cognoscimus in eo fuisse prædianum, quam Cicero in Orat. pro Leg. Manil. commendat. Fuit etiam pontifex, ut in Orat. de Reponsis apparuit: cuius locum tum filius videtur petisse, cum Cicero lib. 21. Fam. scripsisset ad eum, se de sacerdotio laborasse; est scio arguendum posse significari. Hic Ciceronis amicissimus fuit, ita ut ejus consalatum de eodem, ut lib. 1. ad Attic. leges, appellaret. Cicero tamen illum sæpe mordebat. Deceffit non ita multo ante quam Cicero in Ciliciam proficisceretur, ut ex lib. 11. Fam. cognoscimus: cum vir optimus fuisset, ut Val. Max. lib. 1. c. 1. ostendit. Idem.

ambas<sup>94</sup>, quarum sermo mihi fuit notus: & neptes Licinias<sup>95</sup>, quas nos quidem ambas, hanc vero Scipionis etiam tu, Brute, credo, aliquando audisti loquentem. Ego vero, ac lubenter quidem, inquit Brutus; & eo lubentius, quod L. Crassi erat filia.

Quid Crassum, inquam, illum censet istius Liciniae filium, Crassi testamento qui fuit adoptatus? Summo iste quidem dicitur ingenio fuisse, inquit. Et vero hic Scipio<sup>96</sup>, collega meus, mihi sane bene & loqui videtur, & dicere. Recte; inquam, judicas, Brute. Etenim istius genus est ex ipsius sapientiae stirpe generatum. Nam & de duobus avis jam diximus, Scipione & Crasso: & de tribus proavis, Q. Metello, cujus quatuor filii: P. Scipione, qui ex dominatu Tib. Gracchi privatus in libertatem rempublicam vindicavit: Q. Scævola augure, qui peritissimus juris, idemque<sup>a</sup> percomis est habitus. Jam duorum abavorum quam est illustre nomen: P. Scipionis, qui bis consul fuit, qui est *Corculum* dictus; alterius omnium sapientissimi, C. Lælii<sup>97</sup>? O generosam, inquit, stirpem! & tanquam in unam arborem plura genera; sic in istam domum multorum insitam atque<sup>b</sup> illuminatam sapientiam!

LIX. Similiter igitur suspicor, ( ut conferamus parva magnis,

<sup>94</sup> Mucias ambas ] M. Mucii Scævola auguris & Læliae filias, & Mucias a patre de more nominatas, quarum altera L. Crasso nupsit, lib. 1. de Orat. altera C. Mario, ut nos putamus. Certe Plutarchus Mucium Marii *εὐσφύλι* vocat: Ob id fortasse Marius L. Crassi affinis a Cic. lib. 2. de Orat. & in Orat. pro Corn. Balbo vocatur. Scimus quidem quod idem Plutarch. in Cæsare scribit, Marium Julianum uxorem habuisse, sed duas habere potuit. Videtur etiam Marius filius L. Crassi filiam uxorem duxisse, unde Marius quidam, qui se M. filium esse dicebat, L. Crassum avum suum vocabat, ut ep. 41. lib. 21. ad Attic. leges. Idem.

<sup>95</sup> Licinias ] L. Licinii Crassi & Muciae filias. Idem.

<sup>96</sup> Scipio ] Publius, ut putamus, vel Lucius, ut est apud Appianum lib. 11. Scipio, L. Scipionis & Liciniae alter filius, qui & ipse adoptatus, Q. Metellus Q. F. Pius Sci-

pilio fuit appellatus: ut epist. 8. lib. 1. 1. Famil. legitur: qui cum fuisset consul cum Pompejo genero, & bellum cum Cæsare in Africa gessisset, se ipse tandem interfecit: quod etiam factum est antequam Dialogus hic fieret, Brutus tamen de illo tanquam vivo loquitur, nisi forte prius hic Dialogus fuerit comatus, & postea absolutus: vel hic alius sit Scipio, cuius historiam nos invenire non poterimus. Brutus autem illum vocat collegam suum, nam Brutus pontifex fuit. Idem.